**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Tomáš Landa**

**Trestněprávní odpovědnost ve sportu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 18. 12. 2017

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 141 866 znaků včetně mezer.

Autor diplomové práce

V Praze dne

Na tomto místě bych chtěl poděkovat panu doc. JUDr. Bc. Tomáši Gřivnovi, Ph.D. za to, že jsem u něj jako vedoucího mé diplomové práce mohl vůbec práci psát a že mi během jejího vypracovávání poskytoval cenné rady a připomínky. Dále bych velice nerad opomněl vyjádřit obrovské poděkování mé matce, která mi byla podporou ve všech těžkých chvílích a díky neskonalé a neměřitelné lásce mi umožnila studovat a psát tyto řádky. Konečně bych chtěl vyjádřit úctu a poděkovat mému otci za to, že ve mně vzbudil zájem o sport, jenž se stal předmětem této práce.

# Obsah

<b>1 ÚVOD.....</b> <b>1</b>
<b>2 SPORT A SPORTOVNÍ PRÁVO .....</b> <b>4</b>
2. 1. Vymezení pojmu sport..... 4
<b>3 VZTAH TRESTNÍHO PRÁVA A SPORTU .....</b> <b>7</b>
3. 1. Obecně k průniku práva do sportu ..... 7
3. 2. Teorie absolutní sportovní imunity..... 8
3. 3. Teorie rigidního uplatňování právního řádu ..... 10
3. 4. Modifikovaná teorie trestní odpovědnosti ..... 11
<b>4 TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST ZA SPORTOVNÍ ÚRAZY.....</b> <b>12</b>
4. 1. Znak trestní odpovědnosti..... 13
4.1.1. Protiprávnost a obecné znaky trestného činu..... 13
4.1.2. Objekt trestného činu ..... 16
4.1.3. Objektivní stránka trestného činu ..... 17
4.1.4. Pachatel trestného činu ..... 18
4.1.5. Subjektivní stránka trestného činu ..... 18
4.2. Okolnosti vylučující protiprávnost ..... 21
<b>5 DOKTRINÁLNÍ TEORIE TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI SPORTOVců ZA SPORTOVNÍ ÚRAZY.....</b> <b>23</b>
5.1. Teorie vyloučení objektivního základu trestného činu ..... 23
5.2. Teorie nedostatku zavinění ..... 24
5.3. Teorie účelu ..... 26
5.4. Teorie sportovního rizika..... 28
5.5. Teorie souhlasu poškozeného ..... 29
5.6. Teorie dodržení sportovního pravidla..... 31
5.7. Koncepce státního dovolení..... 33
5.8. Teorie nešťastné náhody ..... 34
5.9. Teorie práva zvykového..... 35
5.10. Teorie G. Del Vecchia ..... 35
<b>6 JUDIKATURA K ODPOVĚDNOSTI ZA SPORTOVNÍ ÚRAZY.....</b> <b>37</b>
6.1. Usnesení NS ČR ze dne 11. prosince 2002, sp. zn. 5 Tdo 997/2002..... 37
6.2. Usnesení NS ČR ze dne 21. března 2007, sp. zn. 3 Tdo 1355/2006 ..... 38

6.3. Usnesení NS ČR ze dne 10. června 2015, sp. zn. 8 Tdo 418/2015 ..... 42
6.4. Usnesení NS ze dne 20. května 2015, sp. zn. 25 Cdo 493/2015..... 44
6.5. Usnesení NS ze dne 31. srpna 2016, sp. zn. 7 Tdo 561/2016..... 46
<b>7 ZAHRANIČNÍ DOKTRÍNY .....</b> <b>49</b>
7.1. Německo ..... 50
7.2. Rakousko ..... 51
7.3. Polsko..... 52
7.4. Francie ..... 53
7.5. Anglie..... 54
<b>8 PROBLEMATIKA DOPINGU .....</b> <b>55</b>
8.1. Úprava dopingů v TZ..... 56
<b>9 PROBLEMATIKA KORUPČNÍHO JEDNÁNÍ .....</b> <b>61</b>
9.1. Úprava korupce v TZ..... 63
9.2. Korupce a obecný zájem..... 65
<b>10 ZÁVĚR .....</b> <b>70</b>
<b>11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .....</b> <b>72</b>
11.1. Odborná literatura ..... 72
11.2. Odborné články..... 72
11.3. Internetové články..... 73
11.4. Právní předpisy ..... 74
11.5. Judikatura..... 74
11.6. Další zdroje ..... 75
<b>12 SEZNAM ZKRATEK .....</b> <b>76</b>
<b>13 ABSTRAKT .....</b> <b>77</b>
<b>14 ABSTRACT.....</b> <b>78</b>

# 1 ÚVOD

Již jako malý kluk jsem byl veden otcem k lásce ke sportu. Zatímco v běžné domácnosti o vánočních svátcích běžela na televizních přijímačích obvykle Popelka či nějaká jiná obdobná pohádka, u nás byl zapnutý Eurosport. Zájem o sport u mě přirozeně přetrval až do dospělosti, navíc se snažím sportovnímu právu částečně věnovat i ve své byt' zatím krátké právní praxi, a proto jsem během studia nijak nezavrhoval myšlenku s ním spojit i svoji závěrečnou diplomovou práci.

Když mě pak můj studijní plán dovedl k trestnímu právu, začaly se mi v hlavě asociovat myšlenky, jakým způsobem se běžné trestní zákonné principy a ustanovení aplikují v tak specifické oblasti jako je právě ta sportovní. Začal jsem si klást mnoho otázek a pro ukojení své zvědavosti jsem se rozhodl se na ně pokusit nalézt odpovědi. K mému velkému překvapení jsem našel jen velmi málo materie, ze které by se dalo čerpat, a tudíž jsem se rozhodl s tímto neblahým stavem pokusit něco udělat a přispět svoji troškou do mlýna. Říkal jsem si, že tím zároveň naplním svůj záměr věnovat diplomovou práci sportu, a možná tak i splním nikdy nevyččené přání svého otce.

V diplomové práci se pokusím nastínit základní vztah mezi sportem a právem, obzvláště tím trestním a vymezit tři základní oblasti, které vnímám pro trestněprávní odpovědnost ve sportu jako relevantní. Konkrétně půjde o úrazy způsobené při výkonu sportu, problematiku dopingů a konečně korupčního jednání. Jsem si zároveň vědom šíře a velkého záběru těchto témat, a proto si ani netroufám dát ambici je obsáhnout celá. Mým úkolem je spíše nastínění základních problémů, které se k těmto oblastem váží a snaha o kritický pohled, který sice asi nebude sám o sobě stačit k tomu, aby se o těchto dle mého zajímavých tématech začalo diskutovat více než nyní, leč může sloužit alespoň jako pomůcka či další náhled, se kterým půjde v disputacích operovat.

Jak jsem uvedl, na rozdíl od některých obecnějších témat diplomových prací, je toto téma svázáno omezenými odbornými zdroji. I proto jsem si za svůj cíl dal

právě spíše kritičtější analýzu nastíněného, nežli komplexní vyčerpání všech odborných publikací jako již učinili někteří přede mnou, neboť bych z tohoto pohledu nedokázal přinést žádný přínos.

Co se pak týče samotného dělení práce, které jsem již lehce naznačil, v úvodní kapitole se budu stručně zabývat tím, pod co podřazuji ve smyslu práce jinak běžně známý pojem sport a pro úplnost nabídnu některé názory, které se týkají zamyšlení se nad vůbec existencí sportovního práva jako takového.

Další část již bude úžeji zaměřená a bude se týkat vztahu trestního práva a sportu, jakožto pojmu vymezeného v kapitole předešlé. I na základě diskuzí s mými známými jsem poznal, že názor na propojení těchto dvou světů není zdaleka jednotný, a cítím tak jako zajímavé nastínit různé pohledy, jak by spolu mělo trestní právo, respektive i právo obecné a sport kooperovat.


[…]


<sup>149</sup> Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. dubna 2007, sp. zn. 8 Tdo 396/2007: *Jestliže je osobě nominované jako rozhodčí na ligové fotbalové zápasy slíben nebo předán úplatek proto, aby jako rozhodčí ovlivnila požadovaným způsobem výsledek utkání, jde o jednání naplňující znak „obstarání*

Žádný případ ohledně korupce v amatérském sportu se zatím před Nejvyšším soudem bohužel neobjevil, proto lze zatím stále mluvit jen v hypotetické rovině. Osobně se však spíše stavím k tomu, že by ve většině případů měla uplatnit zásada subsidiarity trestní represe, jelikož není vhodné, aby se pojem obstarání věci obecného zájmu vykládal v příliš extenzivním rozsahu.

---

*věci obecného zájmu“ ve smyslu trestného činu podplácení podle § 161 odst. 1 tr. zák. (nebo přijímání úplatku podle § 160 tr. zák.).*

## 10 ZÁVĚR

Než jsem začal s prvními písmeny této práce, věděl jsem, že nedokážu rozplést tak spleťtou pavoučí síť, jak by se dala problematika sportovců z pohledu trestního práva také označit, a ani jsem si to nestanovil jako svůj cíl. Pokusil jsem se tedy alespoň přinést za pomoci kusých pramenů svůj názor na tři základní oblasti, totiž odpovědnost za sportovní úrazy, problematiku dopingů a konečně korupčního jednání ve sportu. I přes značnou šíři tématu si troufám říci, že jsem dokázal udržet práci zaměřenou na zásadní záležitosti, aniž bych tím však snižoval na míře detailů tam, kde jsem cítil, že jsou potřeba.

Problémem je, že v myslích většiny lidí je stále sport vnímán jako určitá autonomní oblast, do níž právo v zásadě skoro nezasahuje, a když už, tak snad jen v podobě stanovení nutných základních mantinelů pro výkon sportovní činnosti. S tímto přístupem je samozřejmé, že mnou vybrané téma diplomové práce u mnoho lidí emocemi nezacloumá. Pokusil jsem se tak ale přesto alespoň ukázat, že názor na autonomii sportu, jakožto i případné rigidního uplatňování právního řádu, jsou již názory překonanými.

Velká část práce byla věnována první vybrané tématické oblasti, odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy. Jde o oblast stále velmi diskutovanou, u které dle mého názoru není ani možné zaujmout jasný nezvratný postoj. Jádro problematiky a naděje na možný posun k budoucímu zakotvení alespoň většinově přijímaného přístupu vidím v dostatečném studiu a posuzování doktrinálních teorií, které v této souvislosti vykrytalizovaly v průběhu doby. I proto jsem se rozhodl jim věnovat patřičný prostor a u každé jsem se pokusil o uvedení vlastního názoru na jejich použitelnost, aby tak nešlo již jen o opakování vyřčeného, které lze nalézt jinde.

Z tohoto úhlu pohledu lze pak jen kvitovat, že se těmito teoriím začíná, byť zatím spíše v implicitní podobě, česká judikatura (jíž jsem věnoval další kapitulu), která viditelně v posuzování sportovních úrazů urazila za poslední léta pokrok. Bohužel vzorek rozhodnutí je zatím příliš malý, navíc některá z nich neoplývají

zrovna obsáhlostí. Bude tak jen zajímavé sledovat, jakým způsobem se bude ubírat judikatura dál, a já jen doufám, že nezůstane stát na místě, nýbrž naopak půjde stále více do hloubky. V této kapitole jsem se snažil taktéž poukázat na souvislost civilní a trestněprávní odpovědnosti sportovců, které mají leccos společného, a je tak jen dobře, že se oba judikatorní přístupy sjednotily.

Jako velmi důležitou poté vidím, zejména v souvislosti s možným dalším vývojem judikatury u nás, zahraniční komparaci, kdy jsem vybral ty nejzásadnější státy s jejich nejzásadnějšími soudními rozhodnutí, respektive popřípadě i teoretickými závěry, které by mohly být pro naše soudy určitě inspirací. Ať již negativní či pozitivní.

V úvodní části tohoto závěru jsem vyjádřil určitý stesk nad obecným názorem lidí na vztah sportu a práva, nejinak to vidím i v oblasti dopingu. Jistě, téměř každý alespoň lehce zasvěcený ví, že sportovci dostávají za doping zákazy startů, otázkou ale je povědomí o možném uplatnění trestněprávních norem, a to i vzhledem k takřka nulovému pokrytí této otázky odbornými prameny. I vzhledem k tomu jsem se musel v této kapitole zaměřit více na analytickou stránku věci a přinesení vlastních poznatků a nápadů. Budu poté jen rád, pokud by na to někdy dokázal někdo v budoucnu navázat, jelikož považuji tuto otázku za nesmírně zajímavou.

Práci jsem ukončil kapitolou věnující se korupci, kdy jsem za zásadní považoval uvedení dřívější judikatury, a to zejména s ohledem na změnu, kterou v oblasti korupce přinesl nový trestní zákoník.

Jsem si vědom, že jsem prací nastolil více otázek, nežli zodpověděl těch již stávajících a dříve vyřčených. I tak však, nebo možná právě proto považuji práci za přínosnou. Jak je několikrát zmíněno, každá oblast, které jsem se věnoval, zatím nedosahuje takové pozornosti, jakou by si asi zasloužila, a proto je nasnadě, že zůstává mnoho otevřených témat. Každou další práci, ať již v diplomové podobě či ještě lépe odbornějšího charakteru ale myslím činíme další krůček za poznáním a

postupným vypořádáním zmiňovaných problémů. To byl ostatně můj cíl, který tak považuji za splněný.
