**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Téma práce : Trestní odpovědnost ve sportu
Autor : Tomáš Landa
Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Rozsah práce: 72 strany vlastního textu
Datum odevzdání práce: 18. 12. 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce je bez pochyby aktuální, zvláště při uvědomění si, že není v literatuře, až na výjimky, hojně zpracované.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – vzhledem k interdisciplinaritě tématu byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva a správního práva. V práci by bylo vhodné věnovat se i některým otázkám z občanského práva.
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal potřebné množství údajů, z nich vybral relevantní informace,
- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody a prostředky, okrajově práce obsahuje náhled do zahraničních doktrín).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cíle práce jsou široce rozvedeny v úvodu práce, kdy autor vymezuje 3 základní oblasti – úrazy způsobené při výkonu sportu, problematiku dopingů a korupční jednání při kritické analýze než komplexním vyčerpání celé předkládané problematiky. Z tohoto úhlu pohledu lze považovat cíle práce za naplněné.
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují, kdy po úvodních kapitolách lze považovat za meritum práce kapitolu pátou (trestněprávní odpovědnost za úrazy), osmou (problematiku dopingů) a devátou (problematiku korupčního jednání). Za pozornost stojí rovněž kapitola pátá (judikatura) a šestá (náhled do zahraničních doktrín).
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – diplomant ve vyhovujícím rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů vzhledem k tématu práce je dostatečný, zahraniční literatura je však obsažena pouze zprostředkovaně. Autor využil základní judikaturu, která se k tématu vztahuje.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují,
- jazyková a stylistická úroveň – práce má velmi dobrou jazykovou úroveň, některá vyjádření jsou však spíše úsměvná (např. „rozplést spleť pavoučí síť“ na s. 75).

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu. Je třeba ocenit předložení sportovně-právních doktrín. Diplomant si při zpracování byl vědom zvláštností sportu a snažil se o zjištění, zdali existují možnosti uplatnění trestní odpovědnosti při výkonu sportovní činnosti. Odpověď však zůstává otevřená.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Lze v podmínkách českého právního řádu užít některé ze sportovně-právních doktrín, které vysvětlují teorie trestněprávní odpovědnosti za zranění při sportu?*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 8. ledna 2018

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
oponent práce